1

山西能源学院教学督导委员会

教督字[2025] 5 号

2024-2025 学年第二学期期初教学检查工作总结

根据院教学质量监控中心《关于开展 2024/2025 学年第二学期

期初教学准备及检查工作的通知》的精神，我院有条不紊地开展了

2024-2025 学年第二学期期初教学检查工作。

此项工作分两个阶段进行：第一阶段截至 2025 年 2 月 23 日，重

点检查任课教师的课程教学大纲、教学任务书、教学进度计划表、教

案、教材等教学资料的落实情况以及教学环境的准备状况；第二阶段

为开学第一周（2025 年 2月 24 日至 2月 28 日），主要检查教学秩序

的维护和教师授课情况。

整个检查工作历经各系（部）自查、学院教学督导委员会检查以

及总结提高三个环节，于 3月 3日顺利收官。基于各系（部）自查与

学院教学督导组检查的实际情况，现将期初教学检查工作总结如下：

一、第一阶段自查情况

1、教学设施与环境的准备工作。教务部、后勤保障部以及各教

学部门协同合作，全面检查了上课教室的卫生状况、桌椅完整性、实

验室的设备与设施、教学设备和用品等。同时，积极开展了大量教学

准备工作，为开学后教学工作的平稳有序运转提供了坚实保障。

2

2、系（部）教学部门的自查工作。各系（部）都高度重视本学

期期初教学检查工作，成立了专门工作小组，召开了全体教师会议和

教研室主任会议，对教学检查工作进行了深入动员与全面部署。随后，

各系（部）针对本部门的课堂教学与实践教学准备工作开展了全方位

自查。自查结果显示，绝大多数课程教学资料完整，都有课程教学大

纲、教学任务书、教学进度计划表、教案、教材和学生学习成绩记录

册，绝大多数教师的授课讲义与教学周历完整无缺。

总体而言，各有关部门和系（部）在教学准备方面付出诸多努力，

严格按照要求完成了各项教学准备任务，及时排查并解决了部分存在

的问题，为后续教学工作的顺利开展打下了基础。

二、开学第一天的检查情况

2025 年 2 月 24 日（开学第一天），学院领导、各相关部门负责

人、各教学系部负责人以及教学督导委员会全体委员深入教学现场，

对教学秩序与教学环境进行了多维度、全覆盖的检查。检查结果呈现

出以下良好态势：

1、师生出勤状况：第一大节上课铃响前 10分钟，教学楼电梯前

已不见人员聚集，全体任课教师均提前抵达教室，做好授课准备。除

个别学生迟到外，绝大多数学生也提前进入教室，展现出良好的学习

风貌。

2、教学环境状态：绝大多数教室卫生状况良好，多媒体设备运

行稳定，楼道内未出现桌椅随意摆放的现象，整体教学环境整洁有序。

3、教学秩序维护：开学第一天全天教学秩序井然，未发生任何

3

教学事故与差错，教学活动开展顺利。

三、开学第一周的检查情况

从开学第二天起，教学秩序与教学环境出现逐步下滑趋势，一日

不如一日，具体表现如下：

前排空座现象依然存在 教室里有广告纸。

楼道堆积杂物 3号楼楼道太暗

投影仪倾斜 后排玩手机，睡觉

4

1413 教室卫生太差了 综 510 没课，但多媒体没关。

多少天没打扫了 楼道里又见桌椅

某教室，应到 81 人，实到 20 人 教室没有课程安排，但灯火通明

1、少数教室出现前几排无人就座的现象，督导老师发现后，当

即要求任课教师现场予以纠正；

2、每日均有部分教室的多媒体设备出现投影不正、设备漏电、

线路串线、无法复位等故障，严重干扰了正常教学工作的进行；

3、每天都存在众多教室的多媒体设备在使用后未及时关闭的情

5

况，既造成电力资源浪费，又加速了多媒体设备的损耗；

4、楼道里再次出现桌椅随意摆放的情况，2 号楼部分教室存在

大量考研宣传单，影响教室整洁；

5、个别学生出现迟到现象，且在课堂上玩手机、睡觉；

6、部分课堂存在到课率低的现象，某教室，应到 81 人，实到 20

人；

7、教学楼东侧门口有杂物，1、2、3 号教学楼楼道光线昏暗，个

别教室卫生状况太差；

8、部分任课教师过度依赖多媒体授课，几乎不使用板书；

9、部分任课教师上课缺乏激情，未积极与学生互动，教学效果

欠佳；

10、部分任课教师自制的 PPT 质量不高，多为教材的简单复制，

文字堆砌过多，重点不突出，缺乏清晰的知识条理。

四、改进教学工作的措施和建议

针对本次教学检查中暴露出的问题，深入分析其产生根源，特提

出以下改进教学工作的措施与建议：

1、及时反馈与整改。适时召开教学例会，向各系（部）详细反

馈本次教学检查中发现的问题，要求各系（部）精准制定具有针对性

的改进措施，确保问题得到有效解决。

2、强化多媒体设备管理。相关部门应加强多媒体教室的用电管

理，各教学单位应向任课教师提出明确要求，务必在课后关闭多媒体

设备，做到人走灯灭，以节约能源并延长设备使用寿命。

6

3、优化教学环境。有关部门应加强对教室卫生和教学桌椅的管

理，制定切实可行的规章制度，安排专人负责教室卫生打扫，并每周

至少进行一次全面检查，以营造整洁、舒适的教学环境。

4、加强教学问题收集与处理。定期组织各类座谈会，广泛征集

师生对教学工作的意见与建议，及时洞察并解决教学工作中存在的各

类问题。对于发现的教学事故，相关系（部）与教学管理部门应迅速

查明原因，严格依照学院相关规定严肃处理，以维护教学秩序的严肃

性。

5、促进青年教师成长。大力开展教学基本功竞赛，加强教学梯

队建设，积极组织传帮带活动，强化师德师风建设，推动青年教师快

速成长，提升教师队伍整体素质。

6、创新教学方法与理念。积极推进教学方法改革，强化课堂教

学设计，着力解决如何讲好课的关键问题，坚决杜绝单纯知识传递、

忽视能力素质培养的陈旧教学模式。加强师生互动，致力于解决创新

性、批判性思维培养的难题，摒弃教师满堂灌、学生被动听的传统教

学方式，营造活跃的课堂氛围。

7、严格课堂管理规范。课堂管理是任课教师的核心职责之一。

要求任课教师充分履行课堂管理职能，对学生提出明确且严格的要

求，坚决杜绝迟到早退、前排无人坐、后排玩手机、上课打瞌睡、吃

零食等不良现象，促进校风和学风的持续好转。

8、突出实践教学特色。加快实验室尤其是专业实验室的建设步

伐，加强实验员队伍建设，采取切实有效的措施，尽快开设课程教学

7

中急需的各类实验。持续强化实践教学工作，逐步凸显学院的办学特

色与优势。

以上总结，若存在不妥之处，恳请各位批评指正。

学院教学督导委员会

2025 年 3 月 3 日